Cuadro 4. Análisis de Sensibilidad: Precio de Venta versus Costos de Explotación

(TIR anual)

Precio de venta versus Costos de Explotación

C
o

st
o

s
d

e
E

x
p

lo
ta

ci
ó
n

TIR
Precio de venta

$3,50 $4,00 $4,50 $5,00

$9.500 9% 12% 14% 16%

$12.050 8% 11% 13% 15%

$15.000 6% 9% 12% 14%

$18.000 5% 8% 10% 13%

2.2.3. Precio de Venta versus Variación en la Producción Esperada

Por último, se analizará cómo variaría la rentabilidad si los rendimientos por

hectárea no fueran como se los ha proyectado en este proyecto, para los cual se ha considerado

cuatro pronósticos incluido el actual, uno en que la producción sería del 20% menos, otra del 40%

menos y la última con un aumento en la producción del 5%, en un análisis optimista.

Cuadro 5. Análisis de Sensibilidad: Precio de Venta versus Variación en la Producción

(VAN)

Para que el proyecto no fuera rentable la producción debería presentarse en

un 40% debajo a la proyectada, con precios bajos también por debajo de los proyectados, $3,50 y

$4,00. Solo en estos dos casos no seria rentable el proyecto.

Precio de venta versus Variación en la Producción

V
a

ri
a

ci
ó

n
 e

n
 l

a

P
ro

d
u

cc
ió

n

VAN
Precio de venta

$3,50 $4,00 $4,50 $5,00

-40% $2.281.536 $1.425.201 $1.883.719 $5.119.897

-20% $2.241.936 $6.553.683 $10.858.327 $16.155.806

= $9.062.196 $14.436.282 $19.806.457 $25.170.483

5% $10.765.485 $16.404.471 $22.041.672 $27.671.615

20

Para el caso en que la producción fuera superior a la proyectada en este

proyecto ha de esperarse un incremento en los ingresos más que proporcionales al de la

producción.

Cuadro 6. Análisis de Sensibilidad: Precio de Venta versus Variación en la Producción

(TIR)

Precio de venta versus Variación en la Producción

V
a

ri
a

ci
ó

n
 e

n
 l

a

P
ro

d
u

cc
ió

n

TIR
Precio de venta

$3.50 $4.00 $4.50 $5.00

-40% 1% 1% 4% 6%

-20% 4% 7% 9% 8%

= 8% 11% 13% 15%

5% 9% 12% 14% 16%

En aquellos casos donde se observa que el Valor Actual Neto es negativo se